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Abstrakt

Ukrajina postrádá efektivní politiku formování historické paměti. Z tohoto důvodu není

ukrajinský národní projekt s to konsolidovat ukrajinskou společnost. Hlavní výzvou

ukrajinského národního projektu je vypořádaní se s dilematem v otázce národních mýtů.

Dilema spočívá ve volbě mezi mýtem o národně osvobozeneckém boji Ukrajinské

povstalecké armády (UPA) a mýtem o Velké vlastenecké válce. Oba mýty zápasí nejen o

důležité místo v panteonu ukrajinských dějin, ale také o společenské uznání. Tento

zápas vedl k vytvoření protichůdných historických identit obyvatel Ukrajiny. Ukrajinská

elita si díky rozdílům v historické identitě obyvatel země dlouhodobě upevňovala svou

pozici, což do značné míry přispělo k fragmentaci identity podle regionálního klíče.

Daná práce vysvětluje v širších souvislostech úlohu národních mýtů a zároveň analyzuje

obsah klíčových historických mýtů v jeho různých interpretačních podobách.

Abstract

Ukrainian state lacks an effective historical memory policy. For this reason, the

Ukrainian nation-building project lacks ideological capabilities to consolidate Ukrainian

society. The dilemma regarding the national myths is the main challenge of the

Ukrainian nation-building project. The dilemma emerged in choosing between the myth

of the national liberation struggle of the Ukrainian Insurgent Army (UPA) and the myth

of the Great Patriotic War. Both myths are struggling for an important place in the

pantheon of Ukrainian history, but fisrt of all for a recognition of Ukrainian society.

This resulted in the creation of conflicting historical identities. Ukrainian elite have long

time speculated on the differences in the historical identity, which largely contributed to
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social fragmentation. This thesis describes how national myths interact with nation-

building project and also analyzes the content of the most crucial interpretations of the

historical myths.
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Úvod

Určení tématu a jeho vymezení

Ukrajina se stala rovnoprávným subjektem mezinárodní komunity na základě

proklamace nezávislosti dne 24. srpna 1991 a odhlasováním tohoto aktu s 86%

podporou v referendu 1. prosince 1991.
1
V ten moment byla ukrajinská společnost

nejjednotnější za celou dobu své nezávislosti. V následujících letech se však tato

jednota postupně vytratila a v době psaní této práce dokonce Ukrajina čelila

ozbrojenému separatismu a Ruskem podporovanému iredentismu. Přitom je nutné

podotknout, že primárním nebezpečím pro teritoriální celistvost Ukrajiny nebyla

kremelská neo-imperiální politika, ale neschopnost ukrajinského státu zajistit loajalitu

rusofonního obyvatelstva poloostrova Krym a jihovýchodní Ukrajiny. Autor této práce

vnímá daný problém jako selhání ukrajinského národního projektu.

Diskuze o národním projektu, pro nějž se vžil anglický termín nation-building
2
,

zahrnuje širokou škálu společenských procesů vedoucích ke vzniku legitimně

podložených vztahů a zavazujících občana k loajalitě vůči společnosti a státu. Tato

práce je zaměřena primárně na mytologizující aspekt národního projektu, čímž se

rozumí vytváření národních mýtů, resp. koncepce národních dějin, za účelem

vnitrospolečenské konsolidace a/nebo mobilizace. V případě Ukrajiny byly dějiny

silným mobilizačním faktorem v předvečer zmíněného referenda o nezávislosti ze dne

1. prosince 1991. Jak uvádí historik Bohdan Zilynskyj, vhodně vybraná fakta a

argumentace vedly k reinterpretaci ukrajinských dějin, což pomohlo zvýšit výsledky

referenda ve prospěch ukrajinské nezávislosti.
3
Ovšem v dalších letech počet zastánců

nezávislosti prudce poklesl. Nejvíc se tato tendence projevila v jihovýchodních a

nejméně v západních regionech země. Začal se tedy projevovat regionální faktor podle

1 Teritoriální celistvost a suverenita Ukrajiny byla dodatečně potvrzena tzv. budapeštským memorandem z roku

1994 a mezinárodní Dohodou o přátelství, spolupráci a partnerství mezi Ukrajinou a Ruskou federací (ukr.

Договір про дружбу, співробітництво і партнерство між Україною і Російською Федерацією) z roku

1997.

2 Zatímco daná práce chápe termín nation-bulding jako formování společnosti se společnou minulostí, kulturou

a jazykem, někdy je termín nation-building používán k označení demokratizačního procesu řízeného vládami

západních států (zejména USA) za pomoci vojenských a jiných vynucovacích prostředků. Více v první

kapitole.
3 Zilynskyj, Bohdan, „Ukrajinská historiografie v 90. letech 20. století. Základní poznámky k jejímu vývoji.“ In

Editorial: Současná situace historiografií soudobých dějin v Evropě a USA, AUC-ST VIII, ed. Jiří Pešek

(2005), 217.
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schématu „západní Ukrajina – jihovýchodní Ukrajina“. Jedna z příčin, které vedly

občany k přehodnocení postoje ohledně ukrajinské nezávislosti, byl bezesporu

propadem životního standardu pod úroveň sovětské éry. Autor práce však zohledňuje

jinou příčinu: Ukrajina postrádala (a stále postrádá) všeobecně přijímanou koncepci

národních dějin, která by eliminovala regionální faktor ve věci občanské loajality a tím

podpořila národní projekt.

V současné Ukrajině (autor práce vědomě nepoužívá předložku na [Ukrajině])
4

existuje několik vzájemně nekompatibilních koncepcí národních dějin. Pro

jednoduchost převzal autor práce z diskuzí o ukrajinském regionalismu tři označení pro

následující koncepce dějin: oficiální kyjevská, nacionalisticko-haličská a rusofonní

doněcká. Je nutno zdůraznit, že se jedná o čistě schematické označení, které má za účel

vymezit nejdominantnější koncepce dějin. V praxi však má omezenou vysvětlovací

hodnotu a není schopné sledovat méně významné koncepty dějin. Historik Olexsandr

Zajcev uvádí až šest variací historické mytologie: ukrajinská národně-státnická,

konzervativní a liberální v rámci jednoho uskupení a proruská eurasijská, slovansko-

pravoslavná a sovětská v rámci druhého uskupení.
5

Zároveň lze v Ukrajině identifikovat tři koncepce národního projektu, které jsou

pro jednoduchost vymezené schematickým názvoslovím: technokratický národní

projekt, etnický potažmo etnocentrický národní projekt a občanský národní projekt.

První, technokratický, je státem plně institucionalizovaný avšak ideologicky

rozporuplný, a proto v praxi slabý a neefektivní projekt. Druhý, etnocentrický, je

neformální, pravicově orientovaný projekt, podporovaný západoukrajinskými regiony,

ale v praxi uplatňovaný jen v omezené míře. A nakonec třetí, občanský, rovněž

neformální a v praxi neuplatňovaný, evidentně levicový a orientovaný na zájmy

rusofonního obyvatelstva. Etnocentrický a občanský projekt tedy vůči sobě zaujaly

protichůdné postoje, a z tohoto důvodu je lze metaforicky označit jako protipóly.

4 Ačkoliv z hlediska zvyklostí je v českém jazyce správné používat předložku na [Ukrajině], nikoliv v

[Ukrajině], autor této práce se přiklání k druhé možnosti. Vychází z přesvědčení značné části rusofonního

obyvatelstva Ukrajiny o tom, že předložka v evokuje konotace nezávislého státního subjektu, zatímco

předložka na evokuje stav teritoria podřízeného Rusku. Pro ty ruskomluvící jedince, kteří podporují státní

nezávislost Ukrajiny, je používání předložky formou protestu proti neo-imperialistickému postoji Ruska vůči

Ukrajině. Autor přenáší tento princip do své česky psané práce, aby svým skromným podílem zamezil

častému argumentu ruských zastánců předložky na [Ukrajině]. Tento argument zpravidla začíná větou „V

ostatních slovanských jazycích se také používá předložka 'na'“.

5 Zaytsev, Oleksandr, Viyna mifiv pro viynu v suchasniy Ukrayini. 16-17, dostupné z:

http://retro.krytyka.com/cms/upload/Okremi_statti/2010/2010-03-04/16-17-2010_3-4.pdf (staženo 5.5.2014),

16.

http://retro.krytyka.com/cms/upload/Okremi_statti/2010/2010-03-04/16-17-2010_3-4.pdf
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 Je dlužno dodat, že technokratický koncept je bližší etnocentrickému, a to proto,

že připisuje Ukrajincům statut titulního národa v rámci unitárního státu. To je v rozporu

s východisky občanského projektu, který nárokuje pro rusofonní část obyvatelstva

stejná konstitutivní práva jako má ukrajinské etnické jádro a navíc prosazuje

federalizaci Ukrajiny.

Z hlediska výše popsaných schémat je oficiální kyjevská koncepce národních


[…]

polské civ. obyv.

Kolaborovala UPA s
nacisty?

ne
není jednoznačná

odpověď
- ano

Byla UPA

antisemitskou?
ne ne ne ano
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Příloha č. 8: Mapa z roku 2012 zobrazuje polohu ukrajinských měst, jejíchž hlavní

ulice nesou neseu ve svém názvu historické konotace: červě – prosovětské

konotace, zeleně – tematicky neutrální, modře – tematicky spojené s nezávislosti

Ukrajiny. Zdroj:

http://wscdn.bbc.co.uk/worldservice/assets/images/2012/06/14/120614131353_soviet_streets_in_ukraine_

976x549_texty.org.ua.jpg?w=976

Příloha č. 9: Mapa z roku 2012 zobrazuje polohu ukrajinských měst, jejíchž hlavní

ulice se nazývají „ul. Lenina“ (čeveně/nahoře), „ul. Nezávislosti“ (modře/nahoře),

„ul. Sovětská“ (červeně/dole) a „ul. Hruševského“ (modře/dole).

Zdroj:http://wscdn.bbc.co.uk/worldservice/assets/images/2012/06/14/120614130952_lenins_streets_in_ukraine_97

6x549_texty.org.ua.jpg?w=976

http://wscdn.bbc.co.uk/worldservice/assets/images/2012/06/14/120614131353_soviet_streets_in_ukraine_976x549_texty.org.ua.jpg?w=976
http://wscdn.bbc.co.uk/worldservice/assets/images/2012/06/14/120614131353_soviet_streets_in_ukraine_976x549_texty.org.ua.jpg?w=976
http://wscdn.bbc.co.uk/worldservice/assets/images/2012/06/14/120614130952_lenins_streets_in_ukraine_976x549_texty.org.ua.jpg?w=976
http://wscdn.bbc.co.uk/worldservice/assets/images/2012/06/14/120614130952_lenins_streets_in_ukraine_976x549_texty.org.ua.jpg?w=976
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Příloha č. 10: Státní svátky spojené s historickými tématy.

Den Název Předmět oslav Datum
zavedení

22.1. Den svornosti a svobody Ukrajiny /

День Соборності та Свободи України

státní svátek zavedený jako náhražka za Den
svobody ze dne 22.11.1

30.12.2011

29.1. Den paměti hrdinů z Krutu /

День пам’яті героїв Крут

památní den k uctění studentského

protibolševické obrany Kyjeva v roce 1918

-

15.2. Den úcty účastníků války na území jiných států /

День вшанування учасників бойових дій на

території інших держав

památní den k uctění padlých v Afghánistánu v
letech 1979-19892 a jiných válečných zónách v

zahraničí

2004,

Kučma

23.2. Den obránce Vlasti /

День захисника Вітчизни

původně sovětský svátek k uctění vojáků
sovětské armády adaptovaný v nezávislé Ukrajině

1999,3

Kučma

9.5. Den Vítězství /

День Перемоги

státní svátek vítězství na nacismem se stále slaví

o den později než na Západě

-

22.5. Den hrdinů /

День Героїв

památní den k uctění bojovníku UPA, oficiální v
západních obl.4

-

22.6. Den smutku a uctění válečných obětí v Ukrajině / День
скорботи і вшанування пам’яті жертв війни в

Україні

památní den k uctění obětí 2. sv. války, den
vpádu něm. vojsk5

2000,

Kučma

28.6. Den ústavy Ukrajiny /

День конституції України

státní svátek 1996,

Kučma

16.7. Den vyhlášení Deklarace o státní suverenitě /

День проголошення Декларації про державний

суверенітет

státní svátek -

28.7. Den svěcení Kyjevské Rusi-Ukrajiny /

День Хрещення Київської Русі — України

památní den, jehož oficiální název budu

historickou návaznost Ukrajiny na Kyjevskou
Rus6

2008,

Juščenko

23.8. Den státní vlajky /

День Державного Прапора

státní svátek, uctění „staletí trvající ukrajinské
státotvornosti [a] státní symboliky nezávislé

Ukrajiny […].“7

2004,

Kučma

24.8. Den nezávislosti Ukrajiny /

День Незалежності України

státní svátek -

22.9. Den partyzánské slávy /

День партизанської слави

památní den k uctění partyzánů, kteří bojovali za
„národní svobodu v období Veliké Vlastenecké

války 1941-1945[…].“8

2007,
Juščenko

14.10. Den ukrajinského kozactva / День українського
козацтва

památní den k uctění „historického významu a
zásluhy Ukrajinského kozactví při utvrzování

ukrajinské státnosti a významný přínos pro

1999,
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současný proces státotvornosti[…].“9
Kučma

14.10. Den Ukrajinské povstalecké armády / День УПА oficiálně neuznávaný památní den k uctění
bojovníků UPA

-

14.10. Svatek Panny Marie /

День святкування Покрова Пречистої Богородиці

náboženský svátek, využívaný k neoficiálním
oslavám UPA

-

28.10. Den osvobození Ukrajiny od fašistické okupace /

День визволення України від фашистських
загарбників

památní den, schválený prezidentem Juščenko. V

názvu se používá terminologie sovětské
propagandy – pojem "fašistická" místo

"nacistická".10

2009,

Juščenko

1.11. Den prohlášení Západoukrajinské národní republiky /

День проголошення Західноукраїнської Народної

Республіки

památní den -

22.11. Den svobody / День Свободи státní svátek, oslava prvního dne tzv. oranžové

revoluce11

2005,

Juščenko/
zrušeno

Janukovyče
m v roce

201112

4
.

so
b

o
ta

v

li
st

o
p

ad
u

Den pamětí obětí hladomoru a politických represí /

День пам’яті жертв голодомору та політичних
репресій

památní den13 1998,

Kučma

Tabulka byla sestavena převážně na základě údajů oficiálního charaktéru. Tyto údaje

nejsou současti seznamu použité literatury.
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