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Předložená diplomová práce analyzuje vztah národního projektu (nation-building) a

různých verzí národních dějin z hlediska role, kterou hrají v procesu konsolidace a formování

národní identity současné ukrajinské společnosti.

Autor vychází z předpokladu, že v dramatických ukrajinských dějinách se formovaly

vize národních dějin v silné závislosti na několika důležitých faktorech jako např. regionálním

členění země (blíže k Rusku či dále od něj), úrovni rozvoje (agrární a průmyslová zóna). Tyto

vize hrály důležitou roli jako legitimizační nástroje různých národních programů a z nich se

odvozujících politik, jimiž byly zase zpětně upravovány a reformulovány. Tím se také

zvýrazňovala jejich role a funkce při vytváření základních modelů ukrajinského národního

hnutí a v zásadě i podoby, resp. podob ukrajinského národa a způsobů, jimiž se obyvatelstvo,

na ukrajinském území žijící, mohlo s těmito různými podobami identifikovat, a to i

v závislosti na politických dějinách, které trhaly ukrajinské území tu tím, tu oním způsobem

mezi různé státní celky.

Práce se po stanovení základních výzkumných otázek nejprve věnuje definici a

vysvětlení teoretického rámce, který zakládá na adaptaci teorií národa a nacionalismu pro

účely jejich aplikace na ukrajinskou situaci. Dílčím pracovním závěrem tu je teze o oscilování

ukrajinské národní identity mezi póly etnicity a občanství, z nichž však ani jeden není

schopen nabídnout Ukrajině dostatečně silný a atraktivní model národní integrace na

celostátní úrovni. Výsledkem je podle autora jakési identitátní provizorium, které literatura

označuje (podle mého mínění poněkud nadneseně) pojmem technokratický projekt, i když se

spíše jedná o směsici mocenského instrumentaria, alibismu a pragmatické politiky, jež je

nakonec z nouze ctností.

Autor ukazuje, jak se tato dilematická situace promítá do neschopnosti vytvořit

společné historické zázemí ukrajinské národní identity, a to jednak v širším slova smyslu na

osudech historické politiky (učebnice dějepisu, instituce koordinující či garantující určitý

způsob výzkumu dějin), jednak v užším smyslu na konkrétním případě interpretací osobnosti

S. Bandery. Právě v tomto případě se však ukazuje, že Bandera a jeho příběh možná nejsou

tak důležité per se, ale proto, že velmi dobře ilustrují skutečnost, že v ukrajinském případě

dilema přerůstá v jen těžko řešitelný antagonismus, který Bandera velmi snadno podporuje.

Práce se v zásadě úspěšně pokouší zejména v historickém kontextu rekonstruovat, jak

se toto dilema/antagonismus utvářely. Ve spojení s autorovou preferencí modernistického,

resp. konstruktivistického přístupu k národu (nacionalismu) by však bylo zajímavé se zeptat,

jestli toto dilema má „primordiální“, nebo „modernistickou“ povahu. Převážně historicky

pojatou analýzou autor podkládá svůj konstruktivismus jistou dávkou primordialismu, ačkoliv

v konstruktivistické perspektivě by bylo podstatné zjistit aktéry a strategie (nabízí se tu práce

třeba s diskursivní analýzou textů). Práce základní nástin tohoto problému obsahuje v odkazu

na roli národních mytologií (jež ovšem zase spíše vykazují silně primordiální rysy), ale téma

by si zasloužilo dotáhnout do konce i po této stránce. Z hlediska používaných konceptů by

totiž výzkum v tomto směru možná spíše využil pojmu state-building.

Předložený text nicméně bez výhrad splňuje národy kladené na diplomovou práci, vykazuje

zejména vysokou jazykovou úroveň a schopnost adekvátně formulovat relativně složité

skutečnosti. Navrhuji hodnocení výborně.
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